
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 20 OTTOBRE 2023)

L’anno duemilaventitrè, il giorno di venerdì venti del mese di ottobre, alle ore 14.51 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente, la Vicepresidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, 

Maselli e Righini.   

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Palazzo, Rinaldi e Schiboni. 

E’ assente: l’Assessore Regimenti.      

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 655 



Oggetto: Revoca della DGR n. 723/2020 e adozione di nuovi criteri e modalità per la concessione ai 

Comuni e ai Municipi, singoli o associati dei contributi per l’istituzione e per la gestione dei Consigli 

comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, delle Ragazze e Ragazzi e delle Bambine e 

Bambini, ai sensi della Legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20.  

LA GIUNTA REGIONALE 

Su proposta dell’Assessore Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, Servizio 

Civile 

VISTI gli artt. 117 e 121 della Costituzione italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, e in 

particolare l’art. 51, comma 4, ai sensi del quale “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti pubblici e privati, 

compresi gli enti locali, è subordinata alla predeterminazione dei criteri generali e all’adeguata 

informazione dei potenziali interessati.”;    

VISTA la legge n. 241/1990 e in particolare l’art. 12, commi 1 e 2, ai sensi dei quali “1. La 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 

economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 

previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 

attenersi.  2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 

singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”;   

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 maggio 2021 n. 274, con la quale è stato conferito 

al dott. Alberto Sasso D’Elia l'incarico di Direttore della Direzione regionale Politiche Giovanili e 

Sport (ora Direzione regionale Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport); 

VISTO l’atto di organizzazione del 19 novembre 2021, n. G14265 con cui è stato conferito l'incarico 

di Dirigente dell’Area “Servizio Civile e Programmazione” alla dott.ssa Antonella Massimi; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, "Regolamento regionale di contabilità” 

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2 della l.r. n. 11/20220 e fino alla data di entrata in vigore del 

regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

Deliberazione Giunta n. 655 del 20/10/2023



VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macro-aggregati per le spese.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023, n. 127, “Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32 

della l.r. 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore generale della Giunta regionale, prot. n. 866060 del 1 agosto 2023, 

concernente le indicazioni operative per la gestione del bilancio regionale 2023 – 2025; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni 

“Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita 

politica e amministrativa locale”, con cui la Regione concede ai Comuni, singoli o associati, nonché 

ai Municipi, un contributo per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e della gestione dei Consigli 

comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani, nonché di quelli dei Bambini e Ragazzi; 

VISTO l’art. 7, comma 2, della legge regionale n. 20/2007, ai sensi del quale per l’anno 2021 agli 

oneri derivanti dalla stessa legge regionale si provvede mediante l’istituzione, nel programma 11 della 

missione 01, titolo 1, del “Fondo per la partecipazione istituzionale delle giovani generazioni alla vita 

politica e amministrativa locale”, al cui stanziamento si provvede ai sensi della legge di stabilità 

regionale 2021 e nell’ambito del bilancio regionale 2021-2023, nel rispetto delle disposizioni di cui 

all’articolo 38 del su citato decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 20 ottobre 2020, n. 723, “Legge regionale 7 dicembre 

2007, n. 20, “Promozione degli strumenti di partecipazione istituzionale delle giovani generazioni 

alla vita politica e amministrativa locale” - Adozione di nuovi criteri e modalità per l’erogazione dei 

contributi ai Comuni, singoli o associati, nonché ai Municipi, per l’istituzione e per la gestione dei 

Consigli comunali, municipali o sovracomunali dei Giovani e dei Bambini e Ragazzi” con la quale si 

è proceduto ad adeguare i criteri e le modalità per la concessione dei suddetti contributi alle ultime  

modifiche normative; 

VALUTATA, alla luce dell’esperienza amministrativa maturata nella gestione dell’erogazione dei 

contributi secondo i criteri e modalità previsti nella sopra richiamata deliberazione, la necessità di 

procedere alla ulteriore semplificazione delle procedure per facilitare e consentire l’istituzione dei 

Consigli dei giovani, delle ragazze/i e delle bambine/i da parte di un numero maggiore di 

Comuni/Municipi; 

RITENUTO, al fine di favorire una maggiore diffusione degli strumenti di partecipazione 

istituzionale delle giovani generazioni alla vita politica e amministrativa locale, di procedere alla 

semplificazione delle procedure connesse all’erogazione dei contributi con l’approvazione della 

nuova disciplina relativa alla concessione dei contributi, a decorrere dall’annualità 2023; 

Deliberazione Giunta n. 655 del 20/10/2023



RITENUTO, quindi, in relazione a quanto sopra espresso, 

- di revocare la DGR n. 723/2020;

- di approvare la nuova disciplina relativa alla concessione dei contributi riportata negli

allegati A, B, C e D parti integranti e sostanziali della presente deliberazione e contenenti

rispettivamente:

 A. Indirizzi per la costituzione e il funzionamento dei Consigli comunali, municipali

o sovracomunali dei giovani, delle ragazze e dei ragazzi, nonché delle bambine e dei

bambini, al fine di assicurarne i requisiti minimi di uniformità in ambito regionale ai

sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 20/2007;

 B. Criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni e Municipi, singoli

o associati, per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e gestione dei Consigli

comunali, municipali o sovracomunali dei giovani, delle ragazze/i e delle bambine/i

ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 20 /2007;

 C. Schema di Regolamento-tipo del Consiglio dei giovani, delle ragazze/i e delle

bambine/i – articolo 6 comma 3 legge regionale n. 20/2007;

 D. Schema di Regolamento-tipo del Consiglio delle ragazze/i o delle bambine/i –

articolo 6 comma 3 legge regionale n. 20/2007.

- di stabilire che i procedimenti in itinere di cui alla legge regionale n. 20/2007 di

concessione dei contributi regionali relativi alle annualità precedenti, continueranno ad

essere disciplinati in base alle disposizioni di cui alla DGR n. 723/2020;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio 

regionale  

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

- di revocare la DGR n. 723/2020;

- di approvare la nuova disciplina relativa alla concessione dei contributi riportata negli

allegati A, B, C e D, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione e contenenti

rispettivamente:

 A. Indirizzi per la costituzione e il funzionamento dei Consigli comunali, municipali

o sovracomunali dei giovani, delle ragazze e dei ragazzi, nonché delle bambine e dei

bambini, al fine di assicurarne i requisiti minimi di uniformità in ambito regionale ai

sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 20/2007;

 B. Criteri e modalità per la concessione dei contributi ai Comuni e Municipi, singoli

o associati, per le spese necessarie ai fini dell’istituzione e gestione dei Consigli

Deliberazione Giunta n. 655 del 20/10/2023



comunali, municipali o sovracomunali dei giovani, delle ragazze/i e delle bambine/i 

ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale n. 20 /2007; 

 C. Schema di Regolamento-tipo istitutivo del Consiglio dei giovani, delle ragazze/i

e delle bambine/i – articolo 6 comma 3 legge regionale n. 20/2007;

 D. Schema di Regolamento-tipo del Consiglio delle ragazze/i o delle bambine/i –

articolo 6 comma 3 legge regionale n. 20/2007.

- di stabilire che i procedimenti in itinere di cui alla legge regionale n. 20/2007 di

concessione dei contributi regionali relativi alle annualità precedenti, continueranno ad

essere disciplinati in base alle disposizioni di cui alla DGR n. 723/2020.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it . 

Deliberazione Giunta n. 655 del 20/10/2023




